REQUERIMENTO Nº 0395/2017
Data: 09 de outubro de 2017

Ementa: solicita a concessão de Medalha de Honra ao Mérito ao rondonense Ruben Reinaldo Dürks em reconhecimento aos seus relevantes serviços prestados ao esporte, tanto como jogador quanto como técnico de futebol.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, tomadas as providências devidas visando a realização de uma Sessão Solene para entrega de uma Medalha de Honra ao Mérito ao rondonense Ruben Reinaldo Dürks, em reconhecimento aos seus relevantes serviços prestados ao esporte, tanto como jogador quanto como técnico de futebol.

Ruben Reinaldo Dürks é natural de Horizontina (RS), onde nasceu em 07 de novembro de 1954. Veio para o Paraná em 1969, quando passou a residir em Nova Santa Rosa. Em 1971 mudou-se para Maripá, retornando para Nova Santa Rosa em 1974. Nessa época já tinha forte envolvimento no setor esportivo.

Passou a residir em Marechal Cândido Rondon em 16 de novembro de 1978, após convite para trabalhar na empresa Rodovel e para jogar no ano seguinte o municipal de futsal pela Orgasol.

Como trabalhador, foi funcionário da Rodovel até março de 1980. Depois, atuou na função de chapeador na empresa Forcel, entre 1980 e 1994.

Como atleta, viveu muitas conquistas. Em 1978 sagrou-se campeão municipal de futsal pela Orgasol e disputou o municipal de futebol de campo pela Assemar. Já em 1980, foi campeão pelo Oeste Futebol Clube e ficou em quarto lugar no DifuBrahma Futsal.

No ano seguinte, defendeu as cores do Clube Flamengo, sagrando-se campeão municipal, além de ter jogado futsal pelo Serpesca. Em 1982, jogou futebol pelo Botafogo e foi vice-campeão municipal de futsal atuando pela equipe da Imobiliária Bier.

O ano de 1983 trouxe um novo título como campeão de futebol, atuando como técnico e jogador do time d Flamengo. Já no futsal, ficou em 3º lugar jogando pela equipe do Berté. 1983 também marcou o fim da carreira de Ruben como jogador. Mas, a paixão pelo esporte o manteve dentro do campo, a partir de então como técnico, onde os títulos não pararam de acontecer em sua vida.
Em 1983 e 1984 foi técnico da equipe de juniores do Flamengo. Em 1985 treinou o time de futebol de campo da Asesa; em 1986 e 1988 comandou a equipe de Quatro Pontes; e em 1987 o time da Carpiza.

O primeiro título como técnico veio em 1989: campeão do Municipal Juvenil com o time do Guarani Esporte Clube, onde também ficou como treinador no ano seguinte.

Em 1991 iniciou a Escolinha de Futebol do Clube Botafogo, onde atuou até 1997. No começo, as condições eram tão precárias, que as crianças treinavam com coletes feitos com sacos de farinha. Mas, as dificuldades foram superadas pela motivação.

Em 1992, ficou vice-campeão municipal de futebol como técnico do São Remo. Um ano depois, sagrou-se campeão da 2ª Divisão de Futebol Regional Amador pelo Botafogo.

Com a mesma equipe teve destaque nos anos seguintes. Venceu o campeonato municipal e a Taça Educadora de 1994.

Em 1995, bicampeão regional e vice-campeão na Taça Educadora. Em 1996, vice-campeão regional e Campeão da Taça Educadora. Em 1997, ficou vice-campeão municipal e vice da Copa Regional Brandalize.

Nos anos de 1998 e 1999 treinou a equipe de Quatro Pontes, sendo que na competição de 1999 o time classificou-se entre os quatro melhores da Taça Tarobá, recebendo o troféu de equipe mais disciplinada.

De 2000 a 2006 voltou a treinar o Botafogo e mais títulos vieram. Foi campeão municipal com o time de base de 2000 a 2006, além de ter conquistado quatro títulos, um vice-campeonato, um terceiro lugar e sagrando-se campeão com o time juvenil em 2006.

Ponto importante a ser ressaltado é que todo o trabalho como técnico, desde 1983 até 2006, foi sempre como voluntário, sem receber nenhum valor financeiro pelos seus serviços.

Entre 2007 e 2009, mudou-se de Marechal Cândido Rondon para Sobradinho (RS).

Depois, de volta ao município atuou como técnico de futebol da Secretaria Municipal de Esportes entre 2009 e 2016.

Então, vieram as seguintes conquistas: em 2009, vice-campeão dos Jogos Abertos do Paraná, vice-campeão juvenil e infantil da Copa Assis, campeão juvenil e pré-mirim da Copa Tigrão, além de vice-campeão e 3º lugar na categoria da mesma competição.

Em 2010, campeão juvenil e infantil da Copa Assis, ficando vice-campeão mirim do deste campeonato em 2011.Na Copa Oeste de 2012 ficou em 3º lugar no juvenil.

Em 2013, ajudou a criar a Copa Marechal, onde terminou sempre em3º lugar nas categorias juvenil ou infantil até 2016. Salienta-se, por fim, que de 2013 e 2016, foi campeão regional dos Jogos Abertos do Paraná em Palotina.

Ao longo de sua carreira com treinador, Ruben revelou talentos locais do futebol, que mais tarde defenderam grandes clubes como Grêmio e Atlético Paranaense.

Em 1995, foi Destaque Treinador do Ano e, em 2006, foi homenageado pela sociedade rondonense no Prêmio Marechal, com a comenda Personalidade Serviço Social Destaque do Ano.

Um dos momentos mais difíceis da vida do homenageado foi a cirurgia do coração, que Ruben teve que ser submetido, no dia do seu aniversário em 2011. Renascido e muito bem recuperado, ele voltou a se dedicar ao trabalho e à sua família.

Ruben é casado com Maria Teresa Sausen Dürks. O casal tem dois filhos: Carlos Eduardo, que está seguindo carreira de técnico atuando na AACC, e Darlan Marcelo.

Atualmente, Ruben atua como treinador na AACC.

E considerando o histórico acima apresentado, nada mais justo do que promover o devido reconhecimento a este rondonense de coração através da entrega de Medalha de Honra ao Mérito, em solenidade previamente definida por esta Casa de Leis.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Sala das Sessões, em 09 de outubro de 2017.

[bookmark: _GoBack]ADRIANO BACKES
Vereador